Post hanc longiorem Platonicae opinionis descriptionem intellegi melius poterit Stoicos magni praecessoris sui vestigia pressisse eosque non solum maeroris indicia, sed totam misericordiam radicibus extirpandam putasse. Quam doctrinam eloquentissime refellere conata est religio christiana, cuius inter fidei fundamenta

¹⁾ O. Herwegen, *Das Mitleid in der griechischen Philosophie bis auf die Stoa*, Diss. Bonn. 1912, p. 49—53.

²⁾ Prorsus aliter censem Aristoteles, cuius pernota tragœdiae definitio (*Poet.* c. 6, p. 1449b) inter alia haec continet verba: „*<τραγῳδία>* δι’ ἔλεον καὶ φόβον περαίνουσα τὴν τῶν τοιούτων παθημάτων κάθαρσιν.” Ad quae adnotatur a nescio quo in Poeticorum editione (*Loeb Class. Libr.*, Introd. p. XIII): „The soul, like the body, needs an occasional purge (*κάθαρσις*). Pent-up emotion is apt to explode inconveniently. What the citizens need is an outlet, such as dramatic poetry conveniently supplies. We must remember that the Athenian could not go to the theatre every day. That would be emotional dysentery. He took his purge regularly twice a year. Thus the emotions, that would otherwise have curdled or atrophied, were stirred to a storm and safely drawn off. To afford this pleasurable relief is the object of poetic drama”. — Haec magis ipsam tangere rem mihi videntur quam quae dicit A. Rostagni (*ad loc.*, Torino, 1927), qui κάθαρσιν non purgare animum, sed honestiores reddere perturbationes putat. — Sed haec ad argumentum nostrum non nisi oblique pertinent. Bibliographiam præbet Paul Gohlke, *Jahresbericht über die Fortschritte d. klass. Altertumswissenschaft*, 220 (1929) p. 265—328.

colitur misericordia. Postea philosophicis argumentis defendit eam Schopenhauer, repudiavit Nietzsche, nec intra breve tempus controversiae huius finis aderit, cum paucae res artius cum vita nostra cohaerere videantur et sub verborum specie verae ingentesque lateant difficultates. Proinde cavendum est maxime ne receptis, quae malimus, veritati noceamus.

CAPUT I.

QUID DE MISERICORDIA STATUERINT STOICI VETERES.

Omne systema philosophicum, quod praecepta moralia comprehendere volet, incidet in difficultates, non tantum in exsequendo, quae certis praecipiuntur regulis, sed etiam in excogitandis singulis horum praceptorum elementis, ut aliud ex alio consequatur neve eorum quicquam ceteris totius doctrinae partibus contrarium sit. Philosophus, qui veritatis quam maximaे studiosus systematis sui fundamenta ponit, in vita cotidiana minimam plerumque esse vim veritatis non ignorat. Atqui duae illi patent viae, ad loca prorsus diversa ducentes, altera nullis prosequentibus solitaria, nimia comitantium turba frequens altera; quarum neutram sine damno permetiri poterit: aut animam relinquet aut animum. Etenim liber ab omnibus, quae inter homines vigere solent, consuetudinibus ingenium proprium sequatur: periculum est ne praeter ipsum nulli has cogitationes intellegant. Cuius rei haec est causa: cuiusque systematis moralis finis est mortalibus, i. e. hominibus vivis, adversus vitae incommoda quam optimum dare auxilium. Ei homines nascente philosophi alicuius doctrina sub certis conditionibus vivunt, quae liberum eorum arbitrium variis modis impedire possunt. Unde sequitur, ut quodcumque consilium ab aliis sibi detur, id pro cupiditatibus atque votis suis intueantur, utque ex his ipsis saepe rebus quid valeant data dimetiantur. Cum summam recusaverint, totum recusabunt. Ceterum vel accepta summa restant interdum minora, quibus intervenientibus natura humana viribus intentis dolisque adhibitis resistere solet. Quam ob rem duas res in statuenda morali sua doctrina observare philosophum oportet:

I. Satis sit contracta, ne humanae ambitionis ludibrium fiat utque veritati quam optime respondeat.

II. Satis sit remissa, ut utendae eius facultas maneat. Deficiente prima condicione doctrina res ridicula erit; deficiente secunda praeceptum inane.

Philosophia stoica usque ab initio multum tribuit parti morali; quod intellectu non est difficile, quoniam orta est temporibus discordia et dubitatione conspicuis. Omissis logicae ac physicae studiis contra vitae cotidianaे duritiam praesidium tum peti solet perenne. Quos conatus cum adiuvare velint philosophi, quo tristiora sunt tempora, eo facilius avaris multitudinis deluduntur postulatis.

At disserendum est ante omnia, vere et audacter, post hoc demum agendum. Itaque augescentibus vitae difficultatibus pracepta moralia denuo exigantur ad ea principia, e quibus nata sunt, necesse est. Tum vero manifestum erit, singulane pracepta cum totius doctrinae structura congruant et pro certo sciemus utrum propter temporum vices commutandum sit unum alterumve praceptum, an invicta atque integra constent decreta priora.

Quae autem subest causa, cur misericordia, societatis humanae alioquin praesidium firmum, a Stoicis reiciatur?

Ut singulorum hominum consilia cum ratione divina quam maxime congruant, adsit in animo uniuscuiusque necesse est tranquillitas quaedam atque constantia, quibus rebus fieri possit ut cognitiones, ad vivendum convenienter naturae necessariae, quam optimis fiant condicionibus. Ne quies animi perturbetur omnibus viribus cavendum est; evitentur igitur ea voluntatis aut affectus specimina, quae in vitioso iudicio posita sunt quaeque rationis facultatibus perficiendis obstare possunt. Aegritudo autem animi, unus e quattuor affectibus¹⁾, a Stoicis irrationalis contractio (*ἀλογος συστολή*) vocatur:²⁾ unde consequitur, ut a tali contractione, quippe quae rationi pugnet, quivis sapientiae studiosus abhorrire debeat; atque misericordia, quae est aegritudinis species (*εἴδος*

¹⁾ Affectum sive perturbationem definit Zeno apud Cic., *Tusc.* IV, 47 (cf. IV, 11): „Ita enim definit (Zeno sc.), ut perturbatio sit aversa a ratione contra naturam animi commotio.”

²⁾ Cf. Cic. *Tusc.* IV, 14: „Itaque haec prima definitio est, ut aegritudo sit animi adversante ratione contractio.”

λύπης¹⁾), secundum Stoicorum decreta eandem sortem patiatur.

Priusquam autem pergimus, ad aegritudinis notionem adnotanda sunt nonnulla; illa enim misericordiae doctrina nititur.

„Aegritudine” vel „animi aegritudine” Cicero reddit „λύπην”²⁾. Animadvertisendum est eum non adhibere „dolorem”, licet „animi dolorem” dicat aegritudinem *Tusc.* III, 61. At quia de animo neque de corpore agitur, ne exstaret confusio, aegritudinem potius dixisse eum verisimile puto; praeterea aegritudo, quae quidem de corpore quoque adhibetur postea³⁾, omnino magis vaga habenda est notio. Ceterum dolor invicem etiam in animo exstare potest; quo fit, ut ita loquatur Cicero⁴⁾: „Ut aegrotatio⁵⁾ in corpore sic aegritudo in animo nomen habet non seiunctum a dolore.”⁶⁾

Morbi quoque sensus cum aegritudine coniunctus est, ut perhibet Cic. *Tusc.* III, 22—23 (contra Peripateticos disputatur): „Omne malum, etiam mediocre, malum est; nos autem id agimus, ut id in sapiente nullum sit omnino. Nam ut corpus, etiamsi mediocriter aegrum est, sanum non est, sic in animo ista mediocritas caret sanitatem. Itaque praeclare nostri, ut alia multa, molestiam, sollicitudinem, angorem propter similitudinem corporum aegrorum *aegritudinem* nominaverunt. Hoc propemodum verbo Graeci omnem animi perturbationem appellant; vocant enim πάθος, id est *morbum*⁷⁾), quicumque est motus in animo turbidus. Nos melius: aegris enim corporibus simillima animi est aegritudo, at non similis aegrotationis est libido, non immoderata laetitia, quae est voluptas animi elata et gestiens. Ipse etiam metus non est morbi admodum similis, quamquam aegritudini est finitus, sed proprie, ut aegrotatio in corpore, sic aegritudo in animo nomen habet non seiunctum a dolore. Doloris huius igitur origo nobis explicanda est, id est *causa*

¹⁾ λύπη: λευ + π, cf. λευ + γ, λευγαλέος, lat. lug-eo; etiam r(l)u(m)po (Boisacq).

²⁾ *Tusc.* III, 83; IV, 18.

³⁾ Tac. *Ann.* II, 69.

⁴⁾ *Tusc.* III, 23.

⁵⁾ Graece: ἀρρώστημα i.e. νόσημα μετ' ἀσθενείας συμβαίνον (Stob. *Eccl.* II, 93, 1); cf. Cic. *Tusc.* VI, 29: „Aegrotationem appellant morbum cum imbecillitate”.

⁶⁾ Vid. Gal., *De Hippocr. et Plat. plac.* III, 5 (124), p. 297 M: „κατὰ τὴν καρδίαν τῆς κατὰ τὴν λύπην ἀλγηθόνος γυγνωμένης;” Cic. *Tusc.* IV, 14: „ut aegritudo quasi morsum aliquem doloris efficiat.”

⁷⁾ Cic. *Tusc.* III, 7.

efficiens aegritudinem in animo tamquam aegrotationem in corpore." — Inde concludere licet haec: omnes¹⁾ affectus sunt „morbi”; „aegritudo” autem is est affectus, quem Graeci vocant „λύπην” vel „ἀλογον συστολήν”. Aegritudo enim ea dicitur animi condicio, qua, ut Ciceronis utar verbis, molestiam, sollicitudinem, angorem sentimus. Aegritudine igitur non omnis perturbationum provincia indicatur: significari illo solet vocabulo ea affectus species, quae quasi contrahat animum ac demittat.²⁾

Magis dilucida fuerint priora conferenti *Tusc.* IV, 23: „Quem ad modum, cum sanguis corruptus est aut pituita redundat aut bilis, in corpore morbi aegrotationesque nascuntur, sic pravarum opiniorum conturbatio et ipsarum inter se repugnantia sanitate spoliat animum morbisque perturbat; ex perturbationibus autem primum *morbi* conficiuntur, quae vocant illi νοσήματα³⁾, eaque, quae sunt eis morbis contraria, quae habent ad res certas vitiosam offensionem atque fastidium, deinde aegrotationes, quae appellantur a Stoicis ἀρρώστηματα⁴⁾, isque item oppositae contrariae offensiones.” Ac rursus *Tusc.* IV, 13, 29: „Quomodo autem in corpore est morbus, est aegrotatio, est vitium, sic in animo. Morbum appellant totius corporis corruptionem, aegrotationem morbum cum imbecillitate, vitium, cum partes corporis inter se dissident, ex quo pravitas membrorum, distortio, deformitas.... Sed in animo tantummodo cogitatione possumus morbum ab aegrotatione seiungere, vitiositas autem est habitus aut affectio in tota vita inconstans et a se ipsa dissentiens. Ita fit, ut in altera corruptione opinionum morbus efficiatur et aegrotatio, in altera inconstantia et repugnantia.... Morbi autem et aegrotationes *partes* sunt vitiositatis, sed *pertur-*

1) Cic. *Tusc.* III, 8/9.

2) Cic. *Tusc.* IV, 14.

3) Diog. La. VII, 115: „νόσημα ἔστι δάξα σφρόδρα δοκοῦντος αἴρετος”. Cf. Sen. *Ep.* 75, 11: „morbus est indicium in pravo pertinax, tamquam valde expetenda sint, quae leviter expetenda sunt”. Eadem fere verba, quamquam de aegrotatione, *Tusc.* IV, 26.

4) Stob. *Ecl.* II, 93, 1: „ἀρρώστημα ἔστι νόσημα μετ’ ἀσθενείας.” Cf. Cic. *Tusc.* IV, 26: „definiunt (Stoici sc.) animi aegrotationem opinionem vehementem de re non expetenda, tamquam valde expetenda sit, inherentem et penitus insitam.” Evidem discrimen tollit ferme Cicero ipse, *Tusc.* IV, 24: „Haec, quae dico, cogitatione inter se differunt, re quidem copulata sunt”; etiam IV, 29: „In animo tantummodo cogitatione possumus morbum ab aegrotatione seiungere.”

bationes sintne eiusdem partes, quaestio est. Vitia enim adfectiones sunt *manentes*, perturbationes autem *moventes*,¹⁾ ut non possint adfectionum manentium partes esse."

Inde haec mihi concludere rectum videtur: aegritudo una e quatuor animi perturbationibus est; propterea morbos et aegrotationes gignit; quin etiam in vitium transire potest. Vitiositatis autem pars perturbatio (nec non aegritudo) vocari nequit, quoniam in perturbatione nondum tota corrupta est animi condicio nec permanet eius affectatio. Ceterum aegritudinem aliquid morbi secum ferre necesse est, ut quae morbos aegrotationesque pariat. Aegrotationi autem (i. e. morbo cum imbecillitate) potius quam ipsi morbo accedere aegritudinem arbitror; nam imbecillitas (*ἀσθένεια*) efficit ut vitae incommodis resistere non valeat homo aegritudine qualibet correptus.

Communi proposita doctrina iam veterum Stoicorum sententias contemplemur. Qui quomodo misericordiam definierint, quamvis ipsa definitione veterum careamus, statuere nobis licet nonnulla Chrysippi verba cum posteriorum scriptorum definitionibus comparantibus. Apud Plutarchum autem haec legimus (*Stoic. Repugn.* C. 25, p. 1046 B):

„Ἐν δὲ τῷ δευτέρῳ περὶ Ἀγαθοῦ τὸν φθόνον ἔξηγησάμενος (Chrysippus sc.), ὅτι „λύπη ἐστίν ἐπ’ ἀλλοτρίοις ἀγαθοῖς, ὡς δήποτε θουλομένων ταπεινοῦν τοὺς πλησίον, δπως ὑπερέχωσιν αὐτοῖς,” συνάπτει τὰ τῆς ἐπιχαιρεκακίας. Ταύτη δὲ συνεχής ἡ ἐπιχαιρεκακία γίνεται, ταπεινοὺς θουλομένων εἶναι τοὺς πλησίον διὰ τὰς δμοίας αἰτίας· καθ’ ἔτερας δὲ φυσικὰς φορὰς ἐκτρέπομένων ὁ ἔλεος γίνεται.” (v. Arnim III 102, 17). Ultima verba ita vertit Dübner: „diversis autem naturalibus motibus animo agitato nascitur misericordia”.

Ut ex his verbis apparet, duae res necesse est adsint, e quibus misericordia nascatur. Prima est motus naturalis, quo in videndis alienis calamitatibus impelli solet homo. Eiusmodi motus natura nobis omnibus insitos esse Chrysippus optime noverat. Quare secundam addidit causam, quae ad misericordiam pertinet: modum excedere (*ἐκτρέπεσθαι*).²⁾ Devia potentibus similes sunt misericordes, quod fines a natura datos egrediuntur inani boni opinione

1) Cf. IV, 23: „Ex perturbationibus morbi conficiuntur.”

2) Cf. etiam Gal. *De Plac. Hipp. et Plat.* p. 360/61 Mueller (v. Arn. III, 127/18): „Διὸ καὶ αἱ οὕτως ἄλογοι κινήσεις πάθη τε λέγονται καὶ παρὰ φύσιν εἶναι, ἀτ’ ἐκβαίνουσαι τὴν λογικὴν σύστασιν.”

perducti. Itaque non naturalibus motibus commoveri, sed illis nimis indulgere a Chrysippo misericordia dicitur. Quodsi misericordiam semper comitatur animi quaedam mutatio, ita ut manere non possit animus intra fines suos, sed, quamquam primo naturalibus (i.e. inevitabilibus) motibus actus, paulatim quasi vagari atque errare incipiat, fieri non potest quin hanc animi condicionem consternationem vel perturbationem appellemus.

Eadem fere invenimus apud posteros, qui discerpentes veterum scripta hasce definitiones nobis reliquerunt:

Diog. Laert. VII, 111: „Ἐλεον μὲν οὖν εἶναι λύπην ὡς ἐπὶ ἀναξίως κακοπαθοῦντι.” (v. Arnim, III 99, 38).

Andronicus, „περὶ παθῶν,” 2 (p. 12, Kreuttner): “Ἐλεος μὲν οὖν ἔστι λύπη ἐπ’ ἀλλοτρίοις κακοῖς, ἀναξίως πάσχοντος ἑκείνου.” —

Stobaeus, *Ecl.* II, 92, 7 (Wachsmuth): „Ἐλεον δὲ λύπην ἐπὶ τῷ δοκοῦντι ἀναξίως κακοπαθεῖν.” —

Omnis aegritudinem animi¹⁾ dicunt misericordiam. Evidem aegro animo verae naturae nostrae congruenter vivere non possumus: animus aeger, quo eundum sit, dubitat, errat, vagatur, ut dixerat Chrysippus, quem eandem aegritudinis vocem ad definiendum adhibuisse pro compilatorum unanimitate suspicor. Accedit quod exstat locus Clementis Alexandrini alterum nobis argumentum praebens (*Strom.* II, p. 466, Pott):

„Τὴν μὲν γὰρ χαρὰν εὐλογον ἔπαρσιν ἀποδιδόσαι· καὶ τὸ ἀγάλλεσθαι χαίρειν ἐπὶ καλοῖς· τὸ δὲ Ἐλεος λύπην ἐπὶ ἀναξίως κακοπαθοῦντι· τροπὰς δὲ εἶναι ψυχῆς καὶ πάθη τὰ τοιαῦτα.” (v. Arnim III, 106, 2).

Est igitur Stoicorum veterum, quantum noti sunt nobis, sententia misericordia animi aegritudo,²⁾ quae a naturalibus motibus profecta his ipsis nimis indulgendo contrahitur.

Hucusque de misericordiae structura egimus. Restat ut statuere conemur, quas causas Stoici primi misericordiae subesse putaverint.

Ex Diogenis, Andronici, Stobaei definitionibus comperimus misericordiam esse animi aegritudinem, cuius causa sit malum alienum. Laborandi verbum apud omnes occurrit. Nec non homine

¹⁾ λύπης versio Ciceroniana.

²⁾ Cf. Cic. *Tusc.* IV, 7, 14: „Est ergo aegritudo opinio recens mali praesentis, in quo demitti contrahiique animo rectum esse videatur.” Cf. Andron. περὶ παθῶν 1 (p. 11 Kreuttner).

laboranti ut sit indignum hoc malum postulant cuncti. Iure tamen a Diogene (ώς ἐπὶ ἀναξίως κακοπαθοῦντι) atque a Stobaeo (ἐπὶ τῷ δοκοῦντι ἀναξίως κακοπαθεῖν) maximi momenti additur adnotatiuncula. Nam non solum indignitas, sed malum ipsum tum demum efficit misericordiam, si ei, qui sive mentis suae oculis sive corporeis alieni casus spectator est, indignum illud, immo ante omnia malum illud adesse persuasum est. Fieri enim potest ut quivis homo misericors natura, quantopere laboret alter mortalis parum intellegat: misericordia non commovebitur ille; aut rursus, ut exile quoddam malum experiatur alter, quod immensum indignissimumque videatur alteri. Cuius rei causa inscientia facti habenda est. Sicut infantes miserentur interdum eorum, qui labore fessi mane cubitum eant, quod ipsi somnum nonnisi ludorum interruptorem neverunt. Postremo ferme evenit, ut magna quidem atque indigna sit aliena calamitas, maior tamen ac constantior laborantis virtus. Qua in re nec incommoda ipsa nec aliorum miserationem multum ille curat.

Itaque dici potest misericordia animi aegritudo eorum, qui indigna pati hominem opinantur, seu recta sit ea opinio, seu falsa; atque misericordiae causa est malum alienum iniuria laborantis.¹⁾

Quae denique in antiquorum vita misericordiae vis fuerit auctoribus Stoicis veteribus, postremo loco quaerere mihi propositum est. Postquam enim dictum est, quae mutatio in homine misericordi fiat, eiusque mutationis quae possit esse causa, nunc quomodo ipsius qui miseretur animus vigente misericordia afficiatur disserendum erit, et quare tollendam esse eam e vita cuiusque Stoici censuerint.

Antequam vero huius rei argumenta afferantur, monendum videtur ea officia, quae sapiens sponte sua exsequatur, a ceteris quoque hominibus exigi, ita, ut eo magis sapientis similes sint, quo diligentius quoque constantius praeceptis omnibus utantur. Dum de sapiente loquitur Stoicus quilibet, bonos omnino simul significat; gradu tantum virtutis, non genere differunt.

Zenonis, cuius doctrina ut totius philosophiae stoicae auctoris magnum ad rem affert momentum, supersunt monita nonnulla, quae nobis tradidit Cicero (*p. Mur.* 29, 61):

„Huius (sc. Zenonis) sententiae sunt et pracepta eiusmodi:

¹⁾ Vid. tamen Cap. II, p. 24 sqq.

sapientem gratia numquam moveri, numquam cuiusquam delicto ignoscere; neminem misericordem esse nisi stultum et levem; viri non esse neque exorari neque placari."

Qua in oratione, utpote quae coram iudicibus habita sit, addere plura nimirum Cicero noluit; sed iam habemus, quae de Zenonis sententia statuamus. Primo gratia numquam movetur sapiens, quod idem est atque: indulgens non est. Inde sequitur delicta sapientis iudicio numquam non esse punienda. Tertio loco nemo (nedum sapiens) misericors est nisi stultus et levis; his vocabulis inducuntur, qui a Graecis κακοὶ et φαῦλοι appellantur vel ii, quorum vita bonorum sapientiumque vitae contraria est. Postremo neque exorari neque placari viri habetur: quicumque apud Stoicos in honore esse volet, is neque exorandi neque placandi se facultatem delinquentibus aliisve hominibus dabit.

Iam Zenonem vetuisse suos misereri denuo apparet apud Lactantium (*Epist. ad Pentadium* 38):

„Zeno, Stoicorum magister, qui virtutem laudat, misericordiam, quae summa est virtus, tamquam morbum animi amputandam iudicavit.” (v. Arnim I, 52, 11).

Item *Inst. Div.* III, 23:

„Inter vitia et morbos misericordiam ponit”.

Ceterum Lactantium non ex ipsius Zenonis, sed e Ciceronis operibus hausisse suspicor, quia voce „morbo” „aegritudo” quidem in cotidianum sermonem versa esse potest,¹⁾ „λύπη”²⁾ tamen nonnisi ab homine valde versuto. Satis constiterit ex omnibus, quae supra memorata sunt, misericordiam, si Stoicis veteribus credendum sit, aegritudinem esse animi. Sapiens autem tale quid caveat. Eum fortem esse oportet. Qui fortis est, idem fidens est neque quicquam extimescit. In quem enim cadit aegritudo, in eundem timor (hic imminente malo homini inicitur). Itaque in sapientem aegritudo non cadit.³⁾